“Art” 75. É dispensável a licitação: 
(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; Atualizado vide Decreto nº 11.317 
de 29 de dezembro de 2022 para R$ 57.208,33 (cinquenta 
e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três 
centavos).  

Desta forma procede-se, nos termos do art. 75, inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
estabelece que é dispensável a licitação para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ R$ 
57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais 
e trinta e três centavos);  
§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II 
do caput deste artigo serão preferencialmente 
precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico 
oficial, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis, 
com a especificação do objeto pretendido e com a

[...]

propostas adicionais de eventuais interessados, 
devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. 

De acordo com o documento da Câmara Municipal, que introduz o 
procedimento de contratação direta, o valor global estimado para a 
contratação, R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais. 
Somente 1 (uma) empresa apresentou proposta de preço: a empresa 
MARCOS ANTONIO DINIZ ME – Rua Cirilo Xavier de Moraes, 610 – NOSSA 
SENHORA DA PENHA - CNPJ: 05.377.816/0001-52 – Neste ato representada 
pelo Senhor Marcos Antonio Diniz - CPF: , no valor global de R$ 
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), conforme documento 
em anexo. O valor obtido através de cotação de preço eletrônica foi 
igual ao orçado por esta Casa Legislativa.  

Diante da análise dos dispositivos acima mencionado e 

transcrito, verifica-se que o valor orçamento pela Câmara Municipal